
Proposta n. PDET-2024-316 del 19/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-303 del 22/04/2024 

Oggetto Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo iscrizione

di Arpae per l’anno 2024 all’Associazione scientifica UNICHIM

(CIG B1302B0FBB)

Dirigente adottante Servizio Qualità Ecomanagement Formazione -  Ricci Susanna

Dirigente proponente Servizio Pianificazione E Progetti Europei - Ricci Susanna

Responsabile del procedimento Ricci Susanna

Questo giorno 22/04/2024 Il Responsabile di Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, Ricci

Susanna,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

PREMESSO:

• che  con  determinazione  n.  127  del  16/02/2023  si  è  provveduto  al  rinnovo  per  l’anno  2023

dell’iscrizione di Arpae all’Associazione scientifica, “UNICHIM”, con sede alla via Rubens 23 in

Milano ( P.I. 08579360150), di riconosciuto interesse a livello nazionale;

• che l’iscrizione all’Associazione menzionata è scaduta il 31/12/2023;

CONSIDERATO:

• che l’UNICHIM organizza iniziative formative e di aggiornamento, quali corsi di formazione,

convegni,  tavole  rotonde  e  conferenze  di  grande  interesse  oltre  che  permette  l’accesso  a

documentazioni aggiornate quali pubblicazioni scientifiche, bollettini, periodici, manuali e simili,

nonché  la  partecipazione  a  circuiti  interlaboratorio,  lo  scambio  dei  dati  e  delle  relative

informazioni scientifiche;

• che sono previste modalità di acquisto di pubblicazioni e servizi a condizioni particolari per i

soci;

• che, per accedere ai suddetti molteplici servizi, occorre essere Socio;

• che negli scorsi anni le attività e i servizi citati, dei quali ha usufruito Arpae in qualità di socio, si

sono  dimostrati  utili  e  necessari  per  favorire  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali

dell’Agenzia scrivente;

• che, pertanto, è interesse di Arpae rinnovare l’iscrizione all’Associazione UNICHIM anche per

Pag 2 di 5



l’anno 2024; 

• che  i  servizi  di  cui  sopra  sono  prestati  esclusivamente  dal  suddetto  fornitore  nella  modalità

occorrente ad Arpae;

• che, dal Servizio Competente, è stata svolta l’attività istruttoria volta a stimare il costo annuale

dell’iscrizione all’associazione suddetta quantificato in euro 2.750,00;

• che con Richiesta di Acquisto dell’8/4/2024 è stata individuata quale Responsabile Unico del

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  vigente  in  Arpae,  la  sottoscritta  dirigente,

Responsabile del Servizio QEF;

DATO ATTO:

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento

diretto dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

• che sono stati  condotti  accertamenti volti  ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nel

servizio di cui in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, non è stato

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del Documento Informativo, ai sensi dell'art.

26 del D. Lgs 81/08; 

RICHIAMATA:

• la corrispondenza intercorsa con l’Associazione menzionata, la quale ha indicato il costo previsto

per il rinnovo del tesseramento sociale, per l’anno 2024, pari ad € 2.750,00 ( non soggetto ad

IVA);

VALUTATO:

• che l’offerta è rispondente alle esigenze di Arpae e congrua dal punto di vista economico;

DATO ATTO:

• che è stato acquisito il seguente numero CIG B1302B0FBB, attribuito dalla Piattaforma Contratti

Pubblici dell’Autorità Nazionale AntiCorruzione; 

• che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO:

• per  le  motivazioni  tutte  di  cui  al  presente  atto,  di  procedere  al  rinnovo,  per  l'anno  2024,

dell’iscrizione  all’Associazione  “UNICHIM”,  con  sede  alla  via  Rubens  23  in  Milano  (  P.I.

08579360150),  da  parte  di  Arpae,  al  costo  annuale  di  euro  2750,00  (iva  esente)  (CIG

B1302B0FBB);

• di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

ATTESTATO:

Pag 3 di 5



• che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.

94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;

• la  regolarità  del  DURC  e  l’assenza  di  annotazioni  negative  nel  casellario  ANAC  a  carico

dell’Associazione interessata dal presente atto; 

• che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 del

D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio del soggetto

affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

• la regolarità amministrativa del presente atto;

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO :

• che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae, è la scrivente dirigente, Responsabile

del Servizio Qualità Ecomanagement Formazione di Arpae;

• che è stato sottoscritto il Patto di integrità;

• che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio  Amministrazione

Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Alessandro Antenucci, titolare di incarico

di funzione presso l’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

1. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno 2024 l'iscrizione di Arpae alla

Associazione  scientifica“  UNICHIM”,  con  sede  alla  via  Rubens  23  in  Milano  (  P.I.

08579360150) - CIG B1302B0FBB;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai

sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  perfezionerà  mediante

corrispondenza secondo l'uso commerciale;

3. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  ulteriormente  specificati  nell’allegato  I.2  del  Codice  dei

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

Pag 4 di 5



4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.750,00 (iva esente) avente natura di “Altri costi ed

oneri  di  natura  non  finanziaria”  (sottoconto  “Quote  associative”),  relativo  al  presente

provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2024  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2024  con

riferimento al centro di responsabilità Servizio Qualità, Ecomanagement Formazione;

5. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Ricci Susanna

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 316   del   19/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Pianificazione E Progetti Europei

OGGETTO: Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Rinnovo  iscrizione  di

Arpae  per  l’anno  2024  all’Associazione  scientifica  UNICHIM (CIG

B1302B0FBB)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/04/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-04-22T17:07:38+0200
	Susanna Ricci




